
eetosta artikkelissaan "Uuden viestintätekniikan 
vaikutukset" (kirjan kolmannessa ja viimeisessä 
varsinaisessa luvussa "Viestinnän uudet käyttö

mahdollisuudet ja vaikutukset"): 
"Näin yhteiskunnassa tapahtuva kaikenlainen 
liikenne muuttaa muotoaan: enää ei liikutel
la fyysisiä esineitä ja ihmisiä paikasta toi
seen, vaan siirrettävät elementit ovat säh
köisessä muodossa olevaa tietoa. Työelämä 
muuttaa muotoaan, kun ... suunnittelijoiden, 
virkailijoiden ja ... tietoja käsittelevien 
henkilöiden ei tarvitse olla työpaikallaan, 
vaan he voivat tehdä työnsä kotona ... -Näin 
ei ihmisten ... tarvitse asua kaupungissa ... , 
vaan yhdyskuntarakenteita voidaan muuttaa 
pientaloja ja luonnonläheistä asumista suosi
vaksi. Uusien viestinten ja uudenlaisen vies
tinnän merkitys on siis suurin juuri kotien 
seinien sisäpuolella. Tämä puolestaan mer
kitsee nimenomaan ihmisten elämisen laadun 
parantumista." 1 

Jos kuka haluaa laajempaa näkemystä kehityk
sestä, jossa yhteiskunta hajautuu ja rajautuu ko

deiksi, elämä ahtautuu kotien seinien sisäpuolel

le ja joka tällaisena merkitsee Sinkolle elämisen 

laadun yksioikoista parantumista, pääsee ainakin 

alkuun Tiedotustutkimuksenkin avulla. 2 

Kirjan kolmas varsinainen luku "Viestinnän 

uudet käyttömahdollisuudet ja vaikutukset" syven

tyy pohtimaan uuden viestintätekniikan merkitystä 

laajemmassa näkökulmassa. Niin kuin jo edellä 
totesin, Risto Sinkko artikuloi etevimmin uuden 

tekniikan taustalla olevaa kuluttajapohjaista 

eetosta. Luvun kolme muuta kirjoittajaa tarken

tavat saman näkökulman kolmelle erityisalalle; 
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kussakin tarkastelussa perusongelmana on kuiten

kin hyvien ja kunniallisten asioiden väl ittämi

nen ja levittäminen kuluttajille, vastaanot

tajille. Arja-Riitta Haaralan aiheena ovat tie

topalvelut. Mikko Anttikoskella puolestaan kas
vatuksen tehostaminen tältä pohjalta: 

"Tärkeintä on yhteisen tekijän muistaminen. 
Kasvatuksessa ja viestinnässä, opetuksessa ja 
tiedotuksessa pyritään siirtämään informaatio
ta lähettäjältä vastaanottajalle. Tarkoituk
sena on vaikuttaa vastaanottajan ajatteluun, 
ehkä myös toimintaan."' 

Anita Kangaksen tähtäimessä vihdoin on kult
tuurijakelun tehostaminen joukkotiedotuksen, 

erityisesti sähköisen viestinnän keinojen avul
la: "Sähköisten viestimien mahdollisuudet toimia 

tasa-arvoisina kulttuurivirikkeiden tarjoajina 
olisivat. .. hyVät." 4 

Sisätön kokoaman kirjan artikkelit sisältävät 

runsaastikin faktuaalista tietoa viestinnän kehi
tystendenssien arvioimiseksi. Tältä kannalta 
kirja on toki hyödyllinen ja käyttökelpoinen 

orientoitumisväline erityisesti asiaa ennen tun
temattamille ja maallikoille. Sitä paitsi sen 

esitystapa on kauttaaltaan selkeä, suoraviivai

nen ja asiallinen. Mutta kirjana teos kuitenkin 

on epäyhtenäinen ja hahmoton, ja se hajautuukin 

kansiensasisällä toisistaan kohtalaisen erilli

siksi kirjoituksiksi. Näinhän on yhä useammin 
laita nykyajan oppikirjatuotannossa (ja oppikir

jaksikin Sisätön toimittama kokoelma lienee tar

koitettu). En kuitenkaan pitäisi onnellisena 

tätä kehitystä, jonka sosiaalisiin ehtoihin kuu

luvat pääomapohjaisen kustannustoimen kasvavat 
kilpailuvaikeudet. Tässä kehityksessä näet ka

ventuvat yksittäisten kirjoittajien mahdollisuu

det hahmottaa esimerkiksi yhteiskunnan viestintä
ja informaatiotoimintojen nykytilan ja todennä

köisen lähitulevaisuuden kuvaa tietoisista näkö

kulmista tai ideoista käsin - sellaisista ide
oista käsin, jotka eivät olisi välittömästi vies
tintäpraksiksen antamia ja determinoimia (vrt. 

esim. edellä lainattuun Mikko Anttikosken kasva

tusnäkemykseen), vaan joissa olisi käytännön 
muotoihin niiden kritiikille välttämätöntä teo

reettista etäisyyttä. Samoin kaventuvat vastaa

vasti lukijoiden mahdollisuudet kehittää tuotta
vasti omaa käsitystään viestinnän kysymyksistä: 

vastaanotto kaventuu suhteellisen primitiivisek-

-----
si sarjaksi moderneja tietoiskuja. 

Toisenlaisia mahdollisuuksia käsittää vies

tintää sisältyy kyllä muutamiin kokoelman artik

keleihin, erityisesti Jorma Miettisen molempiin 

sanomalehdistöartikkelehin ja Ilkka Heiskasen 
kulttuuriteollisuustarkasteluun (näiden Jisäksi 

allekirjoittanutta miellytti Leif Abergin orga

nisaatioviestintää käsittelevä kirjoitus, joka 

luo kokonaiseen tutkimusorientaatioon jäsenty
neen ja informatiivisen katsauksen). Näitäkin 

tosin rampauttaa se apologinen asenne, jonka 
kumpikin syystä tai toisesta omaksuu tarkastele

miaan teollisuudenhaaroja kohtaan lievästi hät

kähdyttävänä lopullisuususkona: oikeutettua on 

kummallekin vain tuotanto, joka on kapitalisti

sesti oikeutettua, ja kaikki sokeaa taloudellis

ta yhteiskunnallistumista vastaan nouseva yh
teiskunnallinen organisaatio ja kontrolli on 

turmeltunutta. Vihainen uusliberlistinen ideo

logia hahmottaa itseään kirjan näissä luvuissa. 
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Paikallislehtien liitto, 1980. - 240 s. : kuv. 

Kansinimeke: Paikallislehdet. -
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LAUSUNTO JORMA MIETTISEN VXITÖSKIRJASTA 
"SANOMALEHTIEN LUKEMINEN" 

TYöN HISTORIALLINEN TAUSTA 

Lisensiaatti Jorma i1iettisen väitöskirjatyö 

Sanomalehtien lukeminen: Maakuntien ykkösleh

tien lukijoiden kiinnostus sekä väline- ja si

sältökäyttö on monella tavalla historiallinen 

tyo. Sen lisäksi, että se on Helsingin yliopis

ton viestinnän koulutusohjelman piirissä en

simmäinen väitöskirja, niin työn aihe liittyy 

- päivänkohtaisuudestaan huolimatta -monella 

tavalla viestinnän tutkimuksen historiaan. 
Nykyaikainen viestinnän tutkimus alkoi ni

menomaan ns. lehdistöoppina Saksassa, jossa 

sitä kutsuttiin Zeitungswissenschaft-nimellä, 
ja USA:ssa, jossa käytettiin kansainvälistä 

Journal ism-nimitystä. Suomi ei tee tästä ke
hityksestä mitenkään poikkeusta, sillä suoma

lainen viestinnän opetus ja tutkimus alkoi 
1920-luvulla lehdistöoppina silloisessa Yhteis

kunnallisessa korkeakoulussa. Voidaankin sanoa, 

että viestinnän eli kommunikaation sekä opetus 

että tutkimus olivat ennen toista maailmanso

taa pääasiassa lehdistöoppia, vaikka esim. pro
pagandatutkimus oli jo viitoittamassa tietä uu

sille suuntauksille. Tämänkertaisen väittelijän 

työ liittyy aiheensa, vaikkei ehkä välttämättä 

käsittelynsä puolesta lehdistöopin pitkään tut

kimustraditioon. 
Muitakin historiallisia liittymäkohtia on. 

1'1ittaavia menetelmiä käyttävä viestinnän tutki
mus alkoi 1930-luvun lopulla Saksasta Yhdysval

toihin muuttaneen sosiologi Paul Lazarsfeldin 

toimesta. Hän ryhtyi suorittamaan ns. yleisö

tutkimuksia amerikkalaisille kaupallisille 

yleisradioyhtiöille. Samalla hän toi viestinnän 

mallien kehitykseen uuden paradigman eli sen 
organismin, ihmisen, jossa joukkoviestinnän 

vaikutuksesta muutoksia tapahtui. Lazarsfeld 

osoitti, että sama joukkoviestintä aiheuttaa 
erilaisissa yleisönosissa erilaisia vaikutuksi~. 
Siihen asti oli etsitty universaaleja, yleis

päteviä joukkoviestinnän vaikutuksia. Lisensi
aatti Miettisen työ liittyy myös Lazarsfeldin 
aloittamaan yleisötutkimuksen traditioon. 

Kolmas työhön liittyvä tutkimustraditio ei 

ole yhtä selvästi viEstinnän tutkimuksen histo

riaa, mutta kuitenkin siihen kuuluu. Tarkoitam

me George Gallupin aloittamaa mielipidetutki

muksen historiaa, joka oikeastaan nimenomaan 
syntyi v. 1930 lehden lukijakunnan mielenkiin

non mittaamiseksi. Itse mielipidetutkimus sai 

alkunsa viihtr. myöhemmin. Miettisen väitöskir
jassa käytetty haastattelumenetelmä on paljolti 

Gallupin tuolloin esittämien periaatteiden mu

kainen. 
Neljäs tutkimusperinne liittyy itse sanoman 

tutkimukseen eli sisällön erittelyyn. Viestin

nän tutkimusmenetelmänä se on peräisin jo en
simmäistä maailmansotaa seuranneelta propagan

datutkimuksen ajalta. 
Ainakin nämä tutkimusperinteet ovat löydettä

vissä Miettisen työn taustalta. Jos sitten ky

sytään, mitä oppisuuntaa tai traditiota tai 
viestinnän mallirakennetta Miettisen tutkimus 

edustaa, niin sopivan lokeron luytäminen ei ole 

aivan helppoa. Ehkäpä leimaamisen välttämiseksi 

l~iettinen varovaisesti esittelee itse useimmat 
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